¹³ Cf. *Ibidem*, 390B-C.

¹⁴ DP IX, 5, 392B, ed. Mainoldi, p. 94, 22-23: «Partim quippe eadem nomina seu verba similitudine, partim sumuntur contrarietate» (cf. CCM 50, p. 59, 101-103).

¹⁵ Cf. DP IX, 5-6, 392B-393B.

¹⁶ Cf. DP IX, 7, 393B-C, ed. Mainoldi, p. 98, 4-21: «Conficitur ergo praescientiam et praedestinationem similitudine rerum temporalium ad deum transferri. Qui locus a contrario videretur, si temporalia eternitati contradictorie opponerentur. Iam vero, quoniam aeternitatis quaedam similitudo temporalibus est insita, non solum quod ab ea facta sunt, sed etiam quod temporalium illa pars de qua sumuntur haec nomina, videlicet humana natura, in similitudinem quandam verae eternitatis transitura sit, quomodo a contrario sumitur, dum a temporali ad intemporale aliqua quaedam significatio transferatur? Loco igitur similitudinis veniunt. Sed quis est ille similitudinis modus queri oportet. Et quidem dicimus ante quattuor modis; quorum primus dicitur ante temporis, secundus ante dignitatis, tertius ante originis, quartus ante eternitatis. Illorum exempla fiunt haec: tempore praecedit flos fructum, dignitate praecedit fructus florem, vox origine praecedit verbum, deus eternitate creaturam antecedit. Illo igitur modo, quo deus omnia quae fecit antecedit, id est eternitate, eo scilicet praescivit et praedestinavit ea quae facturus esset. Hinc colligitur talia verba transferri a primo modo ad quartum, a loco videlicet temporis ad locum eternitatis» (cf. CCM 50, p. 61, 143-163).

¹⁷ DP X, 2, 394C, ed. Mainoldi, p. 100, 25-29: «Cetera omnia quae proprie vocantur mala unaque de causa nascentia, perverso scilicet – ut sepe dictum est – motu liberę voluntatis, mutabilis, avertentis se

Insomma, i termini antifrastici di questo particolare genere possono essere intesi per analogia o per contrarietà assoluta, a seconda di ciò di cui si predicano. Di qui, Giovanni Scoto deriva una regola ermeneutica:

Da qui è dato comprendere con chiarezza e tenere per certo che quando questi due termini sono intesi per analogia, non significano altro che ciò che lo stesso Creatore di tutte le cose farà, e – vuoi nel costituire la sostanza dell'universo e le sue qualità naturali, vuoi nella sua amministrazione – le farà soltanto 'In coloro che ha conosciuto in anticipo e predestinato secondo la disposizione della sua grazia a essere conformi all'immagine del Figlio suo'. Quando poi questi stessi due termini vengono intesi per antifrasi, in essi non si deve intendere altro che Dio ha permesso che nella creatura, che egli stesso ha creato, vi fosse un moto proprio e libero mediante cui la natura razionale può utilizzare perversamente i beni naturali che ricevette dal suo Creatore per sua generosità¹⁸.

Se dunque il primo passo del metodo teologico proposto nel trattato consiste nel riconoscere il modo di predicazione dell'*auctoritas* che si usa, applicandolo alla questione della predestinazione Giovanni riconosce che quando si dice che Dio preconosce o predestina il bene, si sta parlando per antifrasi analogica, perché ciò di cui si parla (il bene predestinato) esiste ed è effettivamente creato da Dio; quando, invece, si dice che preconosce e predestina il male, si tratta di un antifrasi assoluta, perché ciò di cui si parla (il male) non esiste. La soluzione eriugeniana sposta la distinzione dal piano dell'agire divino a quello dell'umano parlare: Incmaro affermava che quando si dice che Dio predestina al bene, si intende che insieme preconosce e predestina il bene; quando, invece, si dice che predestina al male, si intende che Dio solo preconosce la libera azione cattiva dell'uomo. Ma l'Eriugena ha escluso la differenza tra predestinazione e prescienza per la perfetta unità di Dio: in realtà, quindi, Dio «non conosce in anticipo il male, né lo predestina»¹⁹; pertanto, Dio fa un solo atto creatore, e l'uomo lo conosce e lo esprime in due modi diversi.

a creatore maleque utentis creatura, inter duos terminos colliguntur, quorum unus peccatus, alter poena est» (cf. CCM 50, p. 63, 37-41).

¹⁸ DP X, 1, 394A-B, trad. Mainoldi, p. 101; ed. Mainoldi, p. 100, 6-15: «Ubi apertissime intelligitur et firmissime tenetur in his verbis, quando similitudine sumuntur, nihil aliud significari praeter quod ipse creator omnium facturus est, et sive in constituenda universitatis substantia naturalibusque eius qualitatibus, sive in eius administratione, in his tantummodo quos praescivit et praedestinavit secundum propositum gratiæ suæ conformes imaginis filii sui esse futuros; quando vero de loco qui est a contrario transferuntur eadem ipsa verba, nihil in eis intelligendum nisi quod deus in creatura, quam ipse condidit, fieri sinit motu proprio liberoque rationalis naturae perverse utentis naturalibus bonis quæ sui creatoris largitate suscepit» (cf. CCM 50, pp. 62, 13-25). L'ordine delle parole nella citazione di Rom 8, 28-29 è modificato rispetto a quello della *Vulgata*: «Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii eius (...) hos et vocavit».

¹⁹ DP X, 3, 395A, ed. Mainoldi, p. 102, 16: «Deus (...) nec prescius mali nec praedestinans est». Per l'esclusione della distinzione tra prescienza, predestinazione ed essenza divina, cf. DP II, 2, 361A-B (ed. Mainoldi, p. 16, 3-14): «Audi scripturam de christo dicentem: 'In quo sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae absconditi'. Dic, quæso, quid in his verbis intelligere conaris? An forte scientiam et

La tesi ha bisogno di argomenti di autorità divini e umani, che vengono portati nei capitoli successivi. Anzitutto la Scrittura:

Dunque, affinché non sembri che questa nostra argomentazione manchi del supporto di una autorità divina oppure umana, dobbiamo cercare cosa possa essere estrapolato dalle pagine della divina Scrittura e cosa dalle parole del santo padre Agostino [...] Bisogna anzitutto notare che l'incontrovertibile autorità della Sacra Scrittura ha parlato della prescienza e della predestinazione alla volta – oppure della sola predestinazione – esclusivamente a proposito di coloro che Dio ha eletto a possedere la felicità eterna. A comprova di ciò bastino le parole che l'Apostolo impiegò nel rivolgersi ai Romani: [...] (Rom 8, 28-30). Similmente agli Efesini: [...] (Ef 1, 3-11). Contro questa così chiara affermazione della verità quale uomo di prudente e vigilante fede oserebbe opporre parole umane? Chi non vi intenderebbe che la predestinazione è in tutto e per tutto dei santi e non può essere in alcun modo dei reprobî?²⁰

Questo è l'unico passo dell'opera in cui Giovanni Scoto riporta estesamente due brani di san Paolo (senza, per altro, spiegarli perché ritenuti autoevidenti se letti in base al discorso precedente) per dimostrare che la Scrittura parla di predestinazione unicamente in relazione alla beatitudine. Non si tratta di una citazione 'originale' perché entrambi i versetti sono menzionati da Agostino nel *De praedestinatione sanctorum* e fanno parte del *dossier* biblico sulla questione, punto di partenza comune per la discussione.

Nonostante l'Eriugena sembri qui dire che i testi che cita non hanno bisogno di interpretazione, tanto sono chiari, in realtà una delle tesi portanti del trattato, e dell'intera opera di Giovanni Scoto, è che qualsiasi affermazione teologica, sia essa biblica o patristica, non può essere presa come comunicazione *immediata* della verità,

sapientiam christi esse iudicas accidentia, non autem eius secundum suam divinitatem substantiam? Quod absurdissime creditur et falsissime suadetur. Summus enim ille intellectus, in quo sunt universa, immo ipse est universa, quamvis diversis significationibus nominum ab ipsa rationali natura, quæ ad inquirendum eum creata est, appelletur, ipse tamen in se ipso unus atque idem est, cum sit omnium naturarum causa simplex et multiplex. Quod est ergo deo esse, hoc est ei sapere, et quod est ei sapere, hoc est scire, et quod est scire, hoc est destinare» (cf. CCM 50, pp. 11, 43 - 12, 56). Giovanni nega che ci sia differenza in Dio tra il predestinare e il volere in quanto il primo relativo alle creature e il secondo assoluto (Prudenziò invece riprenderà proprio questa tesi).